
1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ BÌNH LÃNG

   Số:       /NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình lãng, ngày 11 tháng 01 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Về tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023; 

điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025;
 kế hoạch đầu tư công năm 2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  XÃ BÌNH LÃNG
 KHOÁ XXV, KỲ HỌP THỨ 7

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 
2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ 
chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;
Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Theo đề nghị của UBND xã tại Tờ trình số 39 /TTr-UBND ngày 20 tháng 12 

năm 2023 của UBND xã về việc đề nghị HĐND xã ban hành Nghị quyết về tình 
hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023; điều chỉnh kế hoạch đầu tư 
công trung hạn giai đoạn 2021-2025; kế hoạch đầu tư công năm 2024; Báo cáo 
số 190 /BC-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2023 của UBND xã về tình hình thực hiện 
kế hoạch đầu tư công năm 2023; điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn 
giai đoạn 2021-2025; kế hoạch đầu tư công năm 2024; Báo cáo thẩm tra của Ban 
kinh tế xã hội HĐND xã và ý kiến thảo luận của các đại biểu HĐND xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023; 

điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; kế hoạch đầu 
tư công năm 2024 của xã Bình Lãng như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2023
1.Tình hình triển khai công trình xây dựng ở xã:
Năm 2023 UBND xã không có công trình khởi công mới.
 2.Kết quả thanh toán vốn đầu tư năm 2023
Thanh toán 03 công trình với số tiền là: 656.377.500 đồng.
(Chi tiết tại Phụ lục số 01)
3.Tình hình nợ đọng khối lượng XDCB năm 2023
Đến hết tháng 12 năm 2023, công trình do UBND xã làm chủ đầu tư còn 

nợ: 4.150.667.000 đồng.
(Chi tiết tại Phụ lục số 01)



2

II. ĐIỀU CHỈNH DANH MỤC CÔNG TRÌNH, DỰ ÁN VÀO KẾ 
HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG TRUNG HẠN GIAI ĐOẠN 2021-2025

1. Điều chỉnh tăng các công trình, dự án:
+ Công trình Cải tạo nghĩa trang Liệt sỹ xã Bình Lãng, huyện Tứ Kỳ
+ Công trình Tu sửa cấp thiết di tích Lăng mộ Bà Bổi Lạng; Hạng mục: 

Lăng mộ
2. Điều chỉnh giảm các công trình, dự án:
+ Công trình trường THCS Bình Lãng; HM: các công trình phụ trợ: 01 tỷ 

đồng
+ Công trình kiên cố hoá hệ thống kênh mương nội đồng: 01 tỷ đồng
III. KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2024
1. Nguyên tắc lập, phân bổ vốn đầu tư công năm 2024
- Việc lập, phân bổ vốn đầu tư nhằm góp phần thực hiện các mục tiêu và 

định hướng phát triển kinh tế- xã hội 5 năm 2021-2025, phù hợp với kế hoạch 
phát triển kinh tế- xã hội của xã năm 2024, nhằm hoàn thiện kết cấu hạ tầng 
phục vụ cho phát triển kinh tế- xã hội.

- Xác định rõ mục tiêu, thứ tự ưu tiên trong kế hoạch đầu tư công năm 
2024, phù hợp với khả năng thu chi ngân sách xã và khả năng cân đối các nguồn 
vốn đầu tư năm 2024, khắc phục đầu tư dàn trải nâng cao hiệu quả đầu tư.

- Việc phân bổ vốn đầu tư công năm 2024 phải tuân thủ các quy định của 
pháp luật về đầu tư công và ngân sách nhà nước; các nguyên tắc, tiêu chí và định 
mức phân bổ vốn đầu tư nguồn NSNN giai đoạn 2021-2025 đã được HĐND xã 
phê duyệt;

- Danh mục công trình dự kiến phân bổ vốn năm 2024 phải thuộc danh 
mục dự án đã được HĐND xã quyết định giao trong kế hoạch đầu tư công trung 
hạn 2021-2025.

- Thứ tự ưu tiên bố trí vốn như sau:
+ Bố trí đủ vốn cho dự án hoàn thành, quyết toán, bàn giao đưa vào sử 

dụng nhưng chưa bố trí đủ vốn.
+ Các dự án chuyển tiếp hoàn thành trong năm 2024, dự án hoàn thành 

sau năm 2024 theo tiến độ được duyệt.
+ Sau khi bố trí đủ vốn cho các dự án nêu trên, xem xét bố trí cho các dự 

án khởi công mới năm 2024.
2. Phương án phân bổ vốn đầu tư công năm 2024
Tổng vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước trên địa bàn xã (dự kiến 

thu tiền đấu giá quyền sử dụng đất tại công trình: Điểm dân cư mới thôn Thượng 
Hải (giai đoạn 1)) ước khoảng: 2.000.000.000 đồng (Bằng chữ: Hai tỷ đồng 
chẵn./.)

Phương án phân bổ:
- Phân bổ cho công trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng: 500 triệu đồng



3

(Chi tiết tại Phụ lục số 02)
 - Phân bổ cho các công trình khởi công mới năm 2024: 1,5 tỷ đồng
(Chi tiết tại Phụ lục số 03)
IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 

ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2024
1. Nhiệm vụ:
- Tổ chức thực hiện đầu tư các công trình phải tuân thủ theo quy định của 

pháp luật trọng tâm, trọng điểm. Xác định thứ tự các công trình cần thiết cấp 
bách đầu tư trước.

- Tập trung khai thác các nguồn kinh phí tại chỗ từ đấu giá quyền sử dụng 
đất; đất dôi dư, xen kẹp và đất công ích, Hoa lợi công sản; tiếp cận các nguồn 
vốn cấp trên hỗ trợ và nguồn vốn hợp pháp khác.

- Rà soát, lập quy hoạch điều chỉnh và kế hoạch sử dụng đất, xây dựng 
những điểm dân cư mới phù hợp đấu giá quyền sử dụng đất. Lập hồ sơ đề nghị 
cấp trên cho chuyển mục đích đất dôi dư, xen kẹp sang đất ở có thu tiền để xây 
dựng hạ tầng nông thôn.

- Tập trung tuyên truyền vận động nhân dân tích cực đầu tư sản xuất tăng 
thu nhập, góp đất, hiến đất, đóng góp tiền của xây dựng, mở rộng các tuyến 
đường giao thông trục xã, đường trong thôn xóm, đảm bảo thông thoáng sạch 
đẹp.

2. Một số giải pháp chủ yếu:
- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về Đầu tư công, xây dựng, 

đấu thầu, lựa chọn nhà thầu…
- Chủ động tiếp cận các nguồn vốn đầu tư xây dựng các công trình đã đề 

ra, phân bổ nguồn vốn đảm bảo công khai minh bạch, ưu tiên các công trình 
trọng điểm. Thực hiện mục tiêu mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 
2020 - 2025 đã đề ra.

- Tập trung triển khai kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2025 và kế 
hoạch sử dụng đất năm 2024, huy động nguồn thu từ tiền từ đất để đầu tư phát 
triển; trong đó tập trung vào việc chuyển mục đích đấu giá quyền sử dụng đất 
các khu dân cư đã được quy hoạch.

- Tập trung huy động nguồn vốn từ thu tiền đất, nguồn vốn hỗ trợ cấp trên 
xử lý dứt điểm nợ XDCB; xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn theo đúng 
nguyên tắc, tiêu chí phân bổ, ưu tiên cho thanh toán nợ xây dựng cơ bản.

- Đôn đốc các nhà thầu thi công hoàn thiện công trình đúng tiến độ, khẩn 
trương lập báo cáo quyết toán công trình theo quy định.

Điều 2. Giao cho UBND xã tổ chức triển khai thực hiện các nội dung 
Nghị quyết theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Thường trực HĐND xã, các ban Hội đồng nhân dân xã và các đại 
biểu HĐND xã giám sát việc thực hiện nghị quyết.



4

Nghị quyết này đã được HĐND xã khoá XXV, kỳ họp thứ 7 thông qua 
ngày 11 tháng 01 năm 2024./.
Nơi nhận:
- Thường trực HĐND, UBND huyện (để b/c);
- Hai Ban HĐND huyện (để b/c);
- Ban Thường vụ ĐU để b/c);
- Thường trực HĐND Xã;
- Chủ tịch, PCT.UBND xã;
- MTTQ và các đoàn thể xã;
- Các ông, bà đại biểu HĐND xã;
- GĐ HTXDVNN Bình Lãng;
- Cổng thông tin điện tử của xã;
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Cùng


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T14:57:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Ngọc Cùng<nguyenngoccung@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T15:44:58+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ BÌNH LĂNG<hdndbinhlang.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T15:45:12+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ BÌNH LĂNG<hdndbinhlang.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




